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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

24/33457

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Godkendt.

 

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.

 

Specialkonsulent Marianne A. Søgaard deltager under behandling af punktet ”Drøftelse og beslutning om anbefalinger der
skal videregives til nye politiske udvalg i den tværgående indsats 'Fælles om børne- og ungelivet'.

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 2: 2. Drøftelse og beslutning om anbefalinger der skal videregives til
nye politiske udvalg i den tværgående indsats 'Fælles om børne- og
ungelivet'

24/8875

Resume

Silkeborg Kommune har siden 2020 deltaget i Trygfondens og Sundhedsstyrelsens program ’Fælles om Ungelivet’, hvor
der er udarbejdet et dansk koncept ud fra den såkaldte Islandsmodel. Lokalt kaldet ’Fælles om børne- og ungelivet’. Den
lokale indsats arbejder på tværs af Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget
samt Sundheds- og Nærhedsudvalget, hvor områderne arbejder sammen om at skabe det gode, sjove og trygge ungeliv
præget af sunde fællesskaber, tydelige voksne og mindre risikoadfærd (alkohol, tobak/nikotin og andre rusmidler).

På mødet skal udvalget drøfte og beslutte hvilke anbefalinger, de ønsker at videregive til fagudvalgene fra den nye
byrådsperiode 2026-2029.

Indstilling

Kultur- og Borgerservicechefen, Skolechefen og Sundheds- og Omsorgschefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og
Idrætsudvalget, Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget og Sundheds- og Nærhedsudvalget

at den tværgående indsats drøftes
at anbefalinger for den tværgående indsats til fagudvalget for byrådsperioden 2026-29 besluttes

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Drøftet.

”Oplæg KFOIU 4. august 2025” med journalnr. 258215/25 blev præsenteret på mødet. Oplægget er hæftet på som bilag.

Anbefalinger:

-         Emnet genoptages på kommende udvalgsmøde.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

En tværgående indsats

I 2020 blev det politisk besluttet på tværs af tre fagudvalg (indenfor Kultur- og Borgerserviceafdelingen, Skoleafdelingen
og Sundheds- og Omsorgsafdelingen) at indgå i Sundhedsstyrelsens og Trygfondens pilotfase i ’Fælles om Ungelivet’
2020-2024. Lokalt kaldet ’Fælles om børne- og ungelivet’. Silkeborg Kommune udviklede sammen med fire andre
kommuner, Trygfonden og Sundhedsstyrelsen et dansk koncept ud fra erfaringerne fra den såkaldte Islandsmodel, hvor
det var lykkedes at ændre rusmiddelkulturen i Island hen over en periode på minimum 10 år.

I 2023 besluttede de tre politiske udvalg (KFOIU, DSFU, SNU) at Silkeborg Kommune skulle fortsætte med deltagelse i
programfasen 2024-27. I programfasen er konceptet udrullet til 10 nye kommuner, hvoraf Silkeborg Kommune er
mentorkommune for to af de nye kommuner, og hvor der samtidig sker en videreudvikling af den lokale indsats.

Formålet med indsatsen er at mindske og ændre rusmiddelkulturen blandt børn og unge over tid. Indsatsen ønsker at
skabe et godt, sjovt og trygt ungeliv præget af sunde fællesskaber, tydelige voksne og mindre risikoadfærd (alkohol,
tobak/nikotin og andre rusmidler).



Indsatsen bygger på lokale data (udskoling og ungdomsuddannelser) og har fokus på beskyttende faktorer fremfor unges
risikoadfærd. Det er bl.a. tydelige og rammesættende voksne omkring de unge og deltagelse i organiserede
fritidsfællesskaber. Data bruges bl.a. i indsatsen til at prioritere indsatsområder og mobilisere forældre og
lokalsamfundsaktører til at ændre adfærd og sætte lokale indsatser i gang. 

Fra begyndelsen har det været vigtigt, at det er en lokalsamfundsindsats, hvor man låner skolen som arena, og hvor
aktører omkring de unge i lokalområdet inddrages, så alle arbejder sammen om at skabe det gode, sjove og trygge ungeliv.

Lokale data

Indsatsen bygger på lokale data fra udskolingen. I skoleåret 2020/21 deltog to skoledistrikter, mens der i skoleåret
2024/25 deltog syv skoledistrikter. Indtil efteråret 2024 blev der kun indsamlet lokale data på de skoler, der var en del af
indsatsen. Men ved den politiske budgetaftale 2025 blev det besluttet, at der skulle indsamles data på alle
udskolingsskoler fra skoleåret 2024/25. Det har betydet, at flere skoler ønsker at være med i hele indsatsen og der er
minimum 14 skoler med fra skoleåret 2025/26.

Udover folkeskolerne indsamles der også data og arbejdes med indsatsen på Ungdomsskolens 10. klasse, Silkeborg
Gymnasium (STX) og College 360 (HHX og HTX).

Indsatsen arbejder nu i to spor på folkeskoleområdet a) dataindsamling på alle udskolingsskoler og b) data og den fulde
’Fælles om børne- og ungelivets’ indsats med bl.a. temadag for udskolingen, forældre- og lokalsamfundsmøder.

Med udvidelsen af dataindsamling på alle udskolingsskoler og flere ungdomsuddannelser er det nu muligt at anvende data
i en større kommunal kontekst og som prioriteringsredskab på flere områder bl.a. fritid, SSP og sundhed. Derudover kan
der også arbejdes med datatendenser over tid.

På mødet får udvalgene præsenteret udvalgte data.

Et fælles ansvar

For at nå målet om et godt, sjovt og trygt ungeliv, hvor rusmidler fylder mindre, så er der brug for at alle aktører i
lokalsamfundene står sammen og med det samme mindset om, at ansvaret skal flyttes fra de unge til de voksne, fokus på
de beskyttende faktorer og kulturforandringer tager tid og der er brug for gentagelser. Målet vil gavne både lokalsamfund
og skolen, da tingene påvirker hinanden.

Indsatsen arbejder også på tværs på flere niveauer både i lokalsamfundene, politisk og administrativt. Endvidere bruges
’Fælles om børne- og ungelivet’ også flere steder som en overligger for ungeindsatser i Silkeborg Kommune. Det ses bl.a.
på Kultur- og Fritidsområdet i de nye strategier (Kulturstrategi 2025-2031 og Idræts- og Fritidsstrategi 2025-31) og for
indsatsen ’Nikotinfrit ungeliv’.

De sidste to år har der også været afholdt et temamøde for alle aktører, der arbejder med at sikre et godt, sjovt og trygt
ungeliv bl.a. SSP, politi, rusmiddelkonsulenter, fritidsområdet, DGI, Ungeguiden, ungdomsuddannelser og folkeskoler. På
temamødet i marts blev dagen afsluttet med at deltagerne skulle skrive et drømmepostkort til politikerne i fagudvalgene.
Et sammenskriv af drømmene er vedhæftet i bilag.

Anbefalinger til nye politiske fagudvalg

På baggrund af historikken i den tværgående indsats og status skal udvalgene drøfte og beslutte hvilke anbefalinger,
udvalget ønsker at videregive til de kommende fagudvalg i byrådsperioden 2026-29 indenfor indsatsen. Anbefalingerne
vil blive præsenteret for de kommende fagudvalg i 2026.

Forslag til anbefalinger:

a. At udbrede indsatsen til alle udskolingsskoler (spor b beskrevet tidligere)
b. At udbrede indsatsen til flere ungdomsuddannelser
c. At arbejde videre med flere røg-, damp- og snusfrie miljøer på andre arenaer/lokationer end det er indført i dag
d. At der findes økonomiske midler til at fortsætte indsatsen efter 2027
e. At arbejde med alkohol- og/eller nikotinanbefalinger til foreningslivet
f. At arbejde og prioritere en rød tråd i rusmiddelforebyggelsesarbejdet
g. At arbejde videre med at understøtte og styrke forældrefællesskaberne med henblik på at skabe et godt, sjovt og

trygt ungeliv uden brug af/reduceret brug af rusmidler
h. Andre anbefalinger fra udvalget indenfor områderne data og formidling, fritidsfællesskaber,

lokalsamfundsindsatser, rusmiddelforebyggelse, en tværfaglig indsats eller kulturændring i den danske



alkoholkultur

På mødet deltager programlederen, Marianne A. Søgaard, og præsenterer relevante data. 

Økonomi

Indsatsen varetages i dag samlet af en fuldtidsstilling primært til skoleindsatsen, som finansieres delvist af
Sundhedsstyrelsen/Trygfonden i perioden 2024/27. Den kommunale andel finansieres 50/50 mellem Skoleafdelingen og
Sundheds- og Omsorgsafdelingen.

Fritidslivsindsatsen varetages primært af medarbejdere fra Kultur- og Borgerserviceafdelingen. Hidtil er den blevet
varetaget af én medarbejder 1 dag om ugen, men i perioden 2025-27 har KFOIU besluttet at de samlede 1,5 mio. kr. i
idrætspuljen skal anvendes til at prioritere indsatser for at skabe meningsfulde fællesskaber for unge. Disse midler
prioriteres ind i ’Fælles om børne- og ungelivets´ fritidslivsindsats ligesom der investeres i yderligere
medarbejderressourcer til at varetage fritidslivsindsatsen.

I forbindelse med budget 2025 blev der tildelt 500.000 kr. til indsatsen til den udvidede dataindsamling.  

Der er pt. ingen finansiering til indsatsen efter 2027.

Bilag

Bilag 1 - Citater drømmepostkort_Fælles om børne- og ungelivet

Bilag 2 - Oplæg KFOIU 4. august 2025

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 3: 3. Målopfølgning pr. 31. maj 2025

25/9367

Resume

Kultur- og Borgerserviceafdelingen har udarbejdet en status vedr. de politiske udvalgsmål for 2025 i forbindelse med
budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

 

at udvalget tager status på udvalgsmål for 2025 til efterretning

 

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med budgetopfølgningen 31. maj 2025 har Kultur- og Borgerserviceafdelingen opdateret status på de
politiske udvalgsmål for 2025 for bevilling 34 Kultur og Fritid.

Status markeres som enten grøn, gul eller rød:

Grøn = Udvalgsmålet forventes gennemført i løbet af året
Gul = Udvalgsmålet forventes delvist gennemført i løbet af året
Rød = Udvalgsmålet forventes ikke gennemført i løbet af året

Mål: Den Sundhedsfremmende Kultur

Silkeborg Kommune vil danne rammer for det gode liv ved at bruge kultur, som en del af de kommunale kerneopgaver og
dermed understøtte, at kultur er en del af løsningen af tidens store udfordringer.

Status: Grøn

Mål: Outdoorhovedstaden som vartegn og velfærd

Positionen som Danmarks Outdoorhovedstad ønskes styrket med et vartegn, der kan være til glæde for både borgere og
besøgende. I Danmarks Outdoorhovedstad skal det også være en selvfølge, at outdoor er en del af svaret på, hvordan de
kommunale kerneopgaver løses for på den måde at sætte nye standarder på velfærdsområdet.

Status: Grøn

Mål: Unge i Fællesskaber



Silkeborg Kommune skal have et mangfoldigt og varieret forenings- og fritidsliv med tilbud, der appellerer til de unge, så
de både tager ansvar for og del i de aktive fællesskaber.

Status: Grøn

Uddybning af status på de enkelte mål kan ses i bilaget. Status er som tidligere struktureret ud fra de politisk godkendte
handleplaner.

Bilag

Bilag 1 - Overblik over udvalgsmål 2025

Afbud Kern Oddershede,  Luis da Silva Martins,  Lars Faarup



Punkt 4: 4. Behandling af budgetopfølgning for bevilling 34 Kultur og Fritid
pr. 31.05.2025

25/1561

Resume

Kultur-, Fritid-, Outdoor- og Idrætsudvalget skal behandle resultatet af budgetopfølgningen, som er gennemført pr. 31.
maj 2025 for bevilling 34 Kultur og Fritid

Der forventes et samlet mindreforbrug på 3,905 mio. kr. vedrørende driften på bevilling 34 Kultur og Fritid. Det
forventede mindreforbrug skyldes primært færre udgifter til vintervedligeholdelse på boldbaner og kunstgræs, opsparede
midler til Festival of Wonder, som afholdes i 2026 samt projekter på Den Kreative Skole, som strækker sig over flere år.
Der arbejdes derudover fortsat på at skabe balance på svømmehalsområdet, hvor Nordvest arbejder med korrigerede
handlinger. Der vurderes at være strukturel balance samlet set på driften for bevilling 34 Kultur og Fritid.

Der forventes et samlet mindreforbrug på 9,272 mio. kr. i 2025 vedrørende anlæg på bevilling 34 Kultur og Fritid.
Mindreforbruget skyldes primært projekter, der er afhængige af andre anlægsprojekter, og derved afventer igangsættelse.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen og økonomichefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at resultatet af budgetopfølgningen behandles
at bevillingsflytninger og tillægsbevillinger, der indgår i denne budgetopfølgning, indstilles til godkendelse i
Økonomi- og Erhvervsudvalget henholdsvis byrådet

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Budgetopfølgning behandlet og indstilling anbefales.

 

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Budgetopfølgningen og forventet regnskab er lavet med udgangspunkt i forbruget pr. 31. maj 2025. Resultatet af
budgetopfølgningen er beskrevet herunder for både drift og for anlæg.

Drift

Samlet driftsresultat for bevillingen

Kultur- og Borgerserviceafdelingen samt Økonomiafdelingen har gennemgået økonomien på bevilling 34 Kultur og
Fritid. Samlet for bevilling 34 Kultur og Fritid forventes et mindreforbrug på driften på 3,905 mio. kr. i 2025.

Mindreforbruget under Outdoor og Fritid vedrører primært et mindreforbrug på boldbaner og kunstgræs samt et
merforbrug på svømmehallerne. Der forventes et mindreforbrug på 4,233 mio. for boldbaner og kunstgræs. Det skyldes
primært forventede lavere udgifter til vintervedligeholdelse. Der er fortsat en udfordring på svømmehallerne, som er
præget af en negativ overførsel ved Nordvest på 0,750 mio. kr. fra 2024. Derudover har det været nødvendig med en
tilkobling af nyt energisystem og nyt adgangssystem ved Nordvest i 2025. Samles forventes et merforbrug på 0,863 mio.
kr. i 2025 ved Nordvest. Der er ligeledes i år indgået en ny etårig aftale med Silkeborg Højskole for svømmesæsonen
2025/2026, som giver en merudgift på 0,726 mio. kr. i 2025. Merudgiften i 2025 dækkes af et tilsvarende mindreforbrug i
2026.



Under Kultur og Event forventes et mindreforbrug på 0,468 mio. kr. Den primære årsag skyldes opsparende midler til
afholdelse af Festival of Wonder i 2026.

Den Kreative Skole forventer et mindreforbrug på 0,978 mio. kr. som skyldes et mindreforbrug på 1,047 mio. kr. på
projekter som strækker sig over flere år og et merforbrug på 0,07 mio. kr. vedrørende driften af Den Kreative Skole.

Tabel 1: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab opdelt på hovedkategorier, drift (i 1.000
kr.)

Kategori Korrigeret
budget*

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse**

Outdoor og Fritid 64.101 61.810 2.291

Kultur og Event 59.704 59.236 468

Bibliotek og
Medborgerhuse 46.247 46.332 -85

Den Kreative Skole 9.188 8.210 978

Tjenestemandspension 5.200 5.000 200

Serviceudgifter i alt 184.440 180.588 3.852

Øvrig drift i alt 0 0 0

I alt (samlet drift) 184.440 180.588 3.852

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsflytninger og tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning
** - angiver et merforbrug, + angiver et mindreforbrug

Ovenstående tabel giver et overblik over det forventede resultat for året. Det korrigerede budget består af oprindeligt
budget, samt tillægsbevillinger, bevillingsflytninger og overførsler fra tidligere år. En mere detaljeret oversigt kan ses her.

 

Anlæg

For anlægsprojekter sker budgetopfølgningen enten til fagudvalget eller til Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Budgetopfølgningen for byggerier af kommunale ejendomme og større ombygninger sker samlet til Økonomi- og
Erhvervsudvalget, når bevillingen er frigivet.

Budgetopfølgningen for byggeprojekter sker indtil frigivelse af anlægsbevillingen på de enkelte fagudvalg. For
anlægsprojekter, som ikke er omfattet af ovenstående, sker budgetopfølgningen i hele perioden til fagudvalget.

Samlet anlægsresultat for bevillingen

Der forventes et samlet mindreforbrug på 9,272 mio. kr. i 2025 vedrørende anlæg på bevilling 34 Kultur og Fritid.
Mindreforbruget skyldes primært projekter, der er afhængige af andre anlægsprojekter, som afventer politisk behandling
eller igangsætning.

Der forventes et mindreforbrug på 3,526 mio. kr. på projektet ”Realisering helhedsplan Søholt og lokation til
Bueskytteforeningen”, da opgaven vedrørende etableringen af gå- og løbestier samt evt. motionsredskaber forventes
igangsat i 2026.

Der forventes et mindreforbrug på 3 mio. kr. vedrørende projektet ”Hal 2 ved Sølystskolen”. Der er givet
projekteringsbevilling til projektet, og man er ved at afklare projektets muligheder.

Der forventes et mindreforbrug på 0,993 mio. kr. på projektet ”Springgrav og motorikvæg i ny hal ved Sølystskolen”, da
projektets fremdrift afventer politisk beslutning om etablering af ny hal i Alderslyst.

https://silkeborg.dk/budgetopfoelgning2024


Der forventes et mindreforbrug på 0,500 mio. kr. på projektet ”Kunstgræsbaner Virklund og Funder”. Projektet forventes
afsluttet i 2026.

Nedenfor fremgår korrigeret budget, forventet regnskab samt forventet afvigelse for de anlægsprojekter, hvor
budgetopfølgning sker til udvalget.

Tabel 2: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab, anlæg (i 1.000 kr.)

Bevilling 34 – anlæg Korrigeret budget* Forventet regnskab Forventet afvigelse**

I alt (anlæg) 21.705 12.433 9.272

Note: Korrigeret budget er inkl. tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning. Ved forventet afvigelse angiver ”-” et
merforbrug, og ”+” angiver et mindreforbrug.
 

Bevillingsflytninger og tillægsbevillinger

Det opgjorte korrigerede budget for drift og anlæg er inklusiv de bevillingsflytninger og tillægsbevillinger, der forslås
gennemført ved denne budgetopfølgning. Bevillingsflytninger (flytning af midler mellem bevillinger) godkendes af
Økonomi- og Erhvervsudvalget. Tillægsbevillinger (tilførsel/reduktion af den enkelte bevilling via kommunekassen)
godkendes af byrådet.

De foreslåede bevillingsflytninger på driften er:

Bevilling 34 Kultur og Fritid modtager fra bevilling 15 Fælles Formål 0,042 mio. kr. til kørsel i egen bil.
Bevilling 34 Kultur og Fritid overfører 0,053 mio. kr. til bevilling 12 Kommunale Ejendomme til opgradering af
ventilation i fitness-område i Kragelundhallen

Den foreslåede tillægsbevilling på anlæg er:

Outdoorfaciliteter forhøjes med 0,800 mio. kr. fra 0,739 mio. til 1,539 mio. kr. grundet modtaget midler fra Nordea-
fonden til projektet Stier og Spor, hvor du bor.

En samlet opgørelse af foreslåede bevillingsflytninger og tillægsbevillinger på driften kan ligeledes findes her.

 

 

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup

https://silkeborg.dk/budgetopfoelgning2024


Punkt 5: 5. Godkendelse af salg af navneret til hal i Hvinningdal

18/28421

Resume

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog i november 2018, med de reviderede retningslinjer for reklamering i og på
Silkeborg Kommunes bygninger, byudstyr, biler mv., at navneretten til kommunens haller kan sælges. Der har nu været
gennemført udbudsproces for salg af navneretten til hal i Hvinningdal. Silkeborg Kommune har modtaget ét tilbud som er
indsendt i samarbejde mellem Foreningen HA85 og virksomheden Bilernes Hus. Tilbuddet lyder på 100.000 kr. plus
moms over en 3-årig periode. Det foreslåede halnavn er ”Bilernes Hus Arena Hvinningdal”.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget

 

at det indgivne tilbud drøftes, og at der træffes beslutning om evt. godkendelse
at foreningen HA85 modtager 75 % af salgssummen (75.000 kr.) foruden det beløb som overstiger den kommunale
minimumsgrænse for kommunal udgiftsdækning (16.000 kr.) – i alt 91.000 kr.

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Godkendt.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

De vedtagne retningslinjer tilsiger, at en støtteberettiget frivillig folkeoplysende forening der har bidraget væsentligt til at
muliggøre salget af halnavnet, kan tildeles 75 % af salgsprisen i støtte til foreningens generelle foreningsarbejde.
Foreningen HA85 har bistået med dette bud på salg af halnavn. 

Herudover redegør retningslinjerne for de omkostninger som kommunen som minimum skal have dækket ved salget, det
være sig omkostninger til udskiftning af skilte og øvrig administration. Dette beløb er fastsat til min. 3.000 kr. årligt.
Kultur- og Borgerserviceafdelingen foreslår, at beløbet udover 3.000 kr. årligt tilfalder foreningen.

Retningslinjerne specificerer desuden følgende vilkår for salg af navneretten til haller:

-         Aftalen om navneret ønskes indgået som en 3-årig aftale med mulighed for forlængelse i yderligere 1 år efter aftale.
Baggrunden for længden er på den ene side hensynet til redningsfartøjer og offentlighedens mulighed for at finde vej og
på den anden side kravet om jævnlig konkurrenceudsættelse.

-         Køber afholder alle udgifter forbundet med produktion, opsætning og implementering af navneretten og skal
efterfølgende afholde alle udgifter til vedligeholdelse, nedtagning og renovering, når aftalen udløber.

 

-         Køber skal overholde bestemmelserne i Silkeborg Kommunes retningslinjer for reklame, markedsføringsloven og
anden lovgivning i sin udmøntning af navneretten.

-         Ved salg af navnerettigheder bør der som udgangspunkt tages højde for facilitetens geografiske placering, således at
f.eks. by eller bydelnavnet eller lignende indgår i det nye navn.

-         Navneretten kan ikke videreoverdrages eller videresælges.



-         De indkomne tilbud skal behandles i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget og endeligt godkendes af
Økonomi- og Erhvervsudvalget.
 

Økonomi- og Erhvervsudvalget drøftede på møde 5. november 2019 erfaringerne med salg af halnavne. Her blev det
besluttet, at det fremover anbefales, at der ikke indgås aftale om salg der ikke opnår en pris på 100.000 kr. over tre år.
Indeværende bud opfylder denne anbefaling. 

Herudover er det beskrevet, at Ejendomsafdelingen er høringspart i sager om salg af navneretten til haller.
Ejendomsafdelingen har givet følgende udtalelse:

”Ejendomsafdelingen har ingen kommentarer.”

Som anført i ovenstående vilkår, foreligges sagen først til udtalelse i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, og
behandles endeligt i Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi

Silkeborg Kommune får dækket sine forventede udgifter, svarende til 9.000 kr. i kontraktperiodens løbetid.

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 6: 6. Godkendelse af fremtidig drift af Badeanstalten til Museum
Silkeborg

24/7655

Resume

Byrådet skal tage stilling til den fremtidige drift af Badeanstalten ud fra et forslag om, at det fremadrettet er Museum
Silkeborg der driver Badeanstalten som et arbejdende museum sammen med museet øvrige aktiviteter. Som en del af
sagen skal Økonomi- og Erhvervsudvalget derudover tage stilling til den fremtidige drift af bygningen, der rummer
Badeanstalten.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen og Ejendomschefen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget

at der flyttes 130.000 kr. årligt (2025-Pl) fra bevilling 34 kultur og fritid til den bygningsmæssige drift af
ejendommen Badeanstalten til bevilling 12 Kommunale ejendomme
at et nyt anlægsprojekt ”Renovering af Badeanstalten” med et budget på 625.000 kr. i 2026 indarbejdes i Økonomi-
og Erhvervsudvalgets udkast til byrådets 1. behandling af budgettet.

Kultur- og borgerservicechefen og Ejendomschefen indstiller til byrådet

at Badeanstalten fremadrettet driftes af Museum Silkeborg ved at supplere samarbejdsaftalen med en allonge, der
tilfører Museum Silkeborg 575.000 kr. årligt (2025-PL)

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Indstillingerne anbefales.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Baggrund
På baggrund af en sag om Sydthy Kurbad i Thisted Kommune har Ankestyrelsen vurderet, at kommunens drift af
kurbadet er i strid med kommunalfuldmagtsreglerne. Silkeborg Kommune vurderer på den baggrund, at Silkeborg
Kommune ikke lovligt kan drive Badeanstalten i det nuværende format. Derfor satte Kultur-, Fritid-, Outdoor- og
Idrætsudvalget i maj 2024 gang i arbejdet med udarbejdelse af scenarier for den fremtidige drift af Badeanstalten. Notat
om Silkeborg Kommunes muligheder for at drive Badeanstalten kan ses i bilag 1.

På udvalgsmødet i Kultur-, Fritid-, Outdoor- og Idrætsudvalget i september 2024 blev mulige scenarier behandlet og
udvalget besluttede, at arbejde videre med et scenarie, hvor Badeanstalten drives videre som et arbejdende museum i regi
af Museum Silkeborg. Notat om de juridiske rammer for Silkeborg Kommunes eventuelle støtte til Silkeborg Museums
drift af Badeanstalten som museum kan ses i bilag 2.

Fremadrettet drift af Badeanstalten
Museumsloven indebærer, at kommunerne lovligt både kan varetage museumsopgaver ligesom kommunerne i medfør af
kommunalfuldmagten lovligt kan yde støtte til private museer. Støtten kan ydes i form af økonomisk tilskud, men vil også
kunne ydes på anden vis, herunder ved, at kommunen stiller lokaler til rådighed.

Det foreslås derfor, at samarbejdsaftalen med Museum Silkeborg suppleres med en allonge, hvori det aftales at forhøje det
årlige tilskud mod at museet tilføjer Badeanstalten til sine museumsaktiviteter, og fremadrettet driver Badeanstalten som
et arbejdende museum. Det foreslås, at aftalen træder i kraft 1. januar 2026 og at 2. halvår 2025 bruges til overdragelse.
Samtidig foreslås det, at bygningerne udlejes til museet via en erhvervslejekontrakt. Udkast til allonge kan ses i bilag 3.



 

Fremadrettet drift af ejendommen

Ejendomme foreslår nedenstående snitflader i en erhvervslejekontrakt med Museum Silkeborg.

Silkeborg Kommune påtager sig følgende forpligtelser:

Terræn (tagterrasse/gårdhave)
Løbende planlagt vedligehold
Udvendig vedligeholdelse (alt der ikke hører under indvendig vedligeholdelse)
Teknisk service
Serviceaftaler
Bygningsforsikring
Ejendomsskatter og afgifter
Renovation
Vinduespudsning
Måtteservice

Museum Silkeborg påtager sig følgende forpligtelser:

Indvendig vedligeholdelse (hvidtning, maling af alle malbare flader i lejemålet (herunder radiatorer, rør og paneler,
samt den indvendige side af døre, karme og vinduesrammer), tapetsering og behandling af gulve)
Rengøring
Forbrugsudgifter
Kulturelle formål
 

Kultur- og Borgerserviceafdelingen ønsker i forbindelsen med etableringen af det arbejdende museum at overdrage driften
af ejendommen til Ejendomme, der jf. erhvervslejekontraktens snitflader i det nedenstående estimerer de årlige udgifter til
at være 130.000 kr. (2025-PL).

Driftsopgaver Kr.

Planlagt vedligeholdelse 30.000

Indvendig vedligeholdelse 18.000

Klimaskærm 3.000

Terræn 0

716 Teknisk drift honorar 46.000

735 Serviceaftaler 15.000

Forsikring 6.000

Renovation inkl. Skadedyrsbekæmpelse 6.000

Øvrige skatter og afgifter 1.000

Daglig rengøring 0

Måtteservice og vinduespudsning 5.000

Årlige udgifter i alt 130.000

 

Kultur- og Borgerserviceafdelingen har følgende budget på bevilling 34 Kultur og Fritid til drift af Badeanstalten i 2025:



Budget 2025 Kr.

Løn 1.301.000

Uddannelse og kurser 17.000

Forsikringer mv. 10.000

Øvrige personaleudgifter 5.000

Administrationsudgifter 45.000

Lønsumsafgift 25.000

IT - Hardware 10.000

IT - Teknologileje 12.000

Inventar 25.000

Driftsmidler 53.000

Ekstra rengøring 4.000

Køb af varer og ydelser (momsregistreret) 60.000

Salg af varer og ydelser (momsregistreret) 85.000

Øvrige indtægter -1.227.000

El, vand og varme 320.000

Ekstra vedligehold af bygningen 88.000

Skatter, afgifter og forsikringer 4.000

Budget i alt 667.000

 

Det foreslås, at Museum Silkeborg i allongen om drift af det arbejdende museum Badeanstalten modtager 575.000 kr. i
driftstilskud, der svarer til de midler, som Silkeborg Kommune anvender til drift af Badeanstalten fratrukket midler til
drift af ejendommen.

Det resterende beløb til drift af ejendommen er således 92.000 kr. og såfremt Ejendomme skal overtage driften af
ejendommen, er der således behov for yderligere 38.000 kr. til den fremtidige drift af ejendommen, der findes inden for
Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalgets ramme.

Behov for renovering og håndtering af overgangen
Ejendomme vurderer derudover, at der er behov for renovering inden ejendommen, udlejes til Museum Silkeborg.
Renoveringen beløber sig til 625.000 kr. og omfatter følgende områder:

Genoprettende vedligehold  Estimat kr.

Ventilation
Etablering af nyt anlæg, da nuværende har nået estimeret levetid 250.000

VVS
Udskiftning af varmtvandsbeholdere og utætte rør 165.000

El
Udskiftning af stofkabler, eltavle og div. elinstallationer i teknik rum 110.000



Maling og reparation efter tekniske installationer 100.000

Udgifter i alt 625.000

 

Renoveringen forventes gennemført primo 2026 og da der ikke er afsat budget til projektet i anlægsbudgettet, foreslås det,
at der indarbejdes et nyt projekt på bevilling 12 Kommunale ejendomme med budget på 625.000 kr. i 2026 til formålet i
Økonomi- og Erhvervsudvalgets udkast til byrådets 1. behandling af budgettet.

Endelig er der behov for midler til at håndtere overgangen fra Silkeborg Kommune til Museum Silkeborg hvad angår
øvrige forhold såsom IT-udstyr, kasseapparat, hjemmeside med booking og webshop mm. der i alt beløber sig til 120.000
kr. Kultur- og Borgerserviceafdelingen vurderer, at beløbet kan finansieres indenfor rammen af bevilling 34 Kultur og
Fritid, under hensyntagen til overførselsadgang mellem årene. Beløbet overføres til Museum Silkeborg og er indskrevet i
udkast til allongen som et særskilt engangsbeløb til brug for særlige etableringsomkostninger.

Virksomhedsoverdragelse af medarbejdere
Såfremt der indgås en allonge til den nuværende samarbejdsaftale med Museum Silkeborg, vil de fire nuværende
fastansatte på Badeanstalten blive virksomhedsoverdraget til museet. Det sikrer, at medarbejderne bevarer deres
nuværende løn- og ansættelsesvilkår.

Medarbejderne er orienteret om arbejdet med den fremtidige drift af Badeanstalten.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at der ikke er afsat midler i det nuværende anlægsbudget til renoveringen af Badeanstalten og
foreslår derfor, at der indarbejdes et nyt anlægsprojekt ”Renovering af Badeanstalten” på bevilling 12 Kommunale
ejendomme med et budget på 625.000 kr. i 2026 i Økonomi- og Erhvervsudvalgets udkast til byrådets 1. behandling af
budgettet.

Bruttoanlægsniveauet i 2026 i udkastet til anlægsbudget vil derefter være 376,223 mio. kr.

Den samlede kommunale driftsudgift finansieres indenfor bevilling 34 Kultur og Fritid serviceramme. Der flyttes 130.000
kr. årligt fra bevilling 34 Kultur og Fritid til bevilling 12 Kommunale ejendomme til finansiering af den bygningsmæssige
drift af ejendommen Badeanstalten.

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 - Notat om Silkeborg Kommunes muligheder for at drifte Badeanstalten

Bilag 2 - Bilag 2 - Notat om juridiske rammer - opdateret 25-06-25

Bilag 3 - Bilag 3 - Allonge til tilsagn om kommunal støtte - Museum Silkeborg (revideret - 26-06-25)

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 7: 7. Godkendelse af reviderede vedtægter for lokalhistorisk arkiv for
tidligere Gjern Kommune

25/19134

Resume

Byrådet skal behandle en godkendelse af nye vedtægter for Lokalhistorisk Arkiv for tidligere Gjern Kommune.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til byrådet

 

at byrådet godkender de nye vedtægter

 

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Indstillingen anbefales.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Lokalhistorisk Arkiv for tidligere Gjern Kommune har ønsket en mindre ændring af deres vedtægter. Jf. vedtægterne skal
ændringer godkendes af Silkeborg Kommunes byråd.

Ændringen i vedtægterne består i, at der fremover lovligt kan indkaldes til generalforsamlinger via elektroniske medier,
mail og personlige breve. Tidligere skulle generalforsamlingen indkaldes ved annoncering i lokal avis.

Kultur- og Borgerserviceafdelingen har anbefalet arkivet, at man ved næste generalforsamling ændrer ordlyden i
vedtægterne således, at vedtægtsændringer kan godkendes administrativt.

Bilag

Bilag 1 - Vedtægter 2025 for Lokalhistorisk Arkiv tidl. Gjern kommune

Afbud Lars Faarup,  Kern Oddershede,  Luis da Silva Martins



Punkt 8: 8. Behandling af ansøgning fra Sejs Koret til De frie kulturelle
midler

25/16164

Resume

Sejs Koret søger om et tilskud på 20.000 kr. til deres 75-års jubilæumskoncert 14. september 2025 i Sejs Kirke.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at der bevilges 10.000 kr. til annoncering og afvikling af koncerten samt markedsføring via Det Sker i Silkeborg

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Indstillingen godkendt.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Sejs Koret er et af Silkeborg og omegns ældste kor, og ønsker derfor at markere deres 75-års jubilæum. Koret vil gerne
fastholde deres medlemmer, og hvis muligt også få det til at vokse.  Der er færre kor i dag end tidligere, og Sejs Koret vil
gerne forblive, da de ser store potentialer i fællessangen.

 

Formål med projektet

I anledning af Sejs Korets 75-års jubilæum afholdes en jubilæumskoncert i Sejs Kirke 14. september 2025. Efterfølgende
inviteres der til reception i kirkens lokaler for publikum og korets medlemmer.

 

Målgruppe

Koncerten henvender sig til alle der ønsker at deltage i koncerten. Koret oplever at have et trofast publikum, når de synger
i vante rammer i Sejs Kirke, som de, sammen med et øvrigt potentielt publikum, ønsker at takke for deres opbakning.

 

Formidling af projektet

Koncerten skal annonceres i Midtjyllands Avis, sociale medier, flyers og i foreningsnyt i Sejs.

 

Beløbets anvendelse

Tilskuddet vil gå til annoncering af koncerten i Midtjyllands Avis, udgifter til KODA, dirigenten og receptionen.

 

Udtalelse fra Silkeborg Kulturråd



”Vi finder korets jubilæumskoncert støtteværdig. Når det gælder støttebeløbets størrelse, vil vi gøre opmærksom på, at
den allerstørste enkeltpost i budgettet er annoncering i Midtjyllands Avis.”

 

Tidligere støtte

Sejs Koret har ikke modtaget støtte fra De frie kulturelle midler de seneste tre år.

Økonomi

Forud for indeværende udvalgsmøde resterer der 159.144 kr. i puljen De frie kulturelle midler 2025.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning_Sejs Koret_De frie kulturelle midler

Bilag 2 - Budget_Ansøgning_Sejs Koret_De frie kulturelle midler

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 9: 9. Behandling af ansøgning fra Ukraine Rocks til De frie kulturelle
midler

25/16194

Resume

Thomas Poulsen søger om et tilskud på 78.000 kr. til projekt Ukraine Rocks med koncert af Skryabin og Yurcash.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at der gives afslag til projektet

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Der optages dialog med Kedelhuset og arrangøren af arrangementet.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Ukraine Rocks er en ukrainsk musik- og kulturaften med verdensstjernerne fra Ukrainske Skryabin og Yurcash. Udover
selve koncerten inviteres lokale ukrainske musiktalenter til at spille før eller efter koncerten, og flygtningebørn inviteres
til at være med i et kor under sangen Sam Sobie Kraina.

Derudover er det muligt at der også kommer en ukrainsk folkedansergruppe og optræder i forbindelse med projektet.

 

Formål med projektet

Det er formålet med Ukraine Rocks at udbrede kendskabet til ukrainsk musik og kultur i Danmark, herunder støtte
ukrainere i Silkeborg og Danmark ved at give dem en musikalsk oplevelse af et af de mest kendte ukrainske bands.
Derudover er projektet med til at skabe mere diversitet i musikudbuddet i Silkeborg og udvikle et kendskab til ukrainsk
musik.

Der vil være gratis adgang til koncerten, og forhåbentlig kan koncerten være en støtte for ukrainere som nu bor i
Danmark.

 

Projektets målgruppe

Projektet er åbent for alle aldre, men er især henvendt til ukrainere. Skryabin er et familieband med en bred appel til
ukrainere i alle aldre.

 

Samarbejdspartnere

Samarbejdet er bestående af Skyrabin og Yurcash samt Den Danske Ambassade i Kyiv, som tidligere har bakket op om
lignende projekter. Den Ukrainske Ambassade i København har også tidligere givet opbakning.

 



Beløbets anvendelse

Det ansøgte beløb anvendes til leje af Kedelhuset og udgifter til bandet, herunder honorar, booker, transport, backline leje,
markedsføring m.m.

Med ansøgningen håbes der på at kunne tilbyde en gratis koncert, da de fleste ukrainere, for hvem en sådan koncert er
tiltrængt, ikke har en stor økonomi.

 

Formidling af projektet

Der kommunikeres omkring projektet på de sociale medier og derudover er både Den Danske Ambassade i Kyiv og Den
Ukrainske Ambassade i København behjælpelige med at dele. Tidligere har musikmagasinet GAFFA også formidlet et
lignende arrangement.

De lokale medier og platforme vil også blive anvendt.

 

Udtalelse fra Silkeborg Kulturråd

”Vi har stor sympati for projektideen, og vi ser gerne, at arrangementet bliver til virkelighed her i kommunen. Selve
ansøgningen fremstår dog uklar. Der er behov for at få afklaret lokale samarbejdspartnere (kunne f.eks. være Kedelhuset,
som en af de kulturelle dage) og økonomi. Vi kunne håbe, at ansøger kan få den nødvendige vejledning, så en mere
gennemarbejdet ansøgning kan præsenteres på KFOIUs næste møde.”

 

Tidligere støtte

Ukraine Rocks har ikke tidligere modtaget støtte fra De frie kulturelle midler.

Økonomi

Forud for indeværende udvalgsmøde resterer der 159.144 kr. i puljen De frie kulturelle midler 2025.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning_Ukraine Rocks_De frie kulturelle midler

Bilag 2 - Budget_Ansøgning_Ukraine Rocks_De frie kulturelle midler

Bilag 3 - Projektbeskrivelse_Ansøgning_Ukraine Rocks_De frie kulturelle midler

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 10: 10. Behandling af ansøgning fra Boligselskabet AAB Silkeborg til
De frie kulturelle midler

25/16169

Resume

Boligselskabet AAB Silkeborg søger om et tilskud på 100.000 kr. til opførelsen af en kunstmur i Them by.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at sagen drøftes og
at der tages stilling til den videre proces

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Der gives afslag.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Boligselskabet AAB Silkeborg er ved at opføre 14 rækkehuse i Them uden for Silkeborg, hvor de har et ønske om at
tilføre et kunstværk til en støjmur, der skal opføres i forbindelse med selve byggeriet. De søger eksterne midler til
opførelsen af kunstværket, som består af støjmur i mursten med kunstudsmykninger i selve murværket frem for et
almindeligt plankeværk i træ evt. med grøn beplantning.

Med værket anvendes en anerkendt og dygtig kunstner, Karen-Lisbeth Rasmussen som finansieres gennem Statens
Kunstfond til at udarbejde skitsegrundlaget for kunstværket i muren. Men der mangler midler til materialerne og til
opførelsen af selve støjmuren med kunstudsmykning, idet en mur af mursten frem for et plankeværk er noget dyrere.

Kunstmuren opføres i et tæt samarbejde mellem alle de relevante aktører: bygherre, arkitekt, kunstner, entreprenør og
teglstensfabrikant. Det tætte samarbejde betyder, at alle parter får indsigt i hinandens kompetencer, arbejdsmetoder og
kultur, hvilket er til gavn for det kunstneriske udtryk i det færdige byggeri. I den indledende fase af projektet har
samarbejdspartnerne mødtes, og drøftet og planlagt opførelsen af kunstmuren, hvilket er unikt for den type samarbejde.
Specielt er det unikt, at også kunstneren inddrages helt fra starten i planlægningen af murens opførelse, så selve
kunstværket i muren bliver omdrejningspunktet.

Kunstværket skabes ved den måde, at teglstenene placeres i selve murværket og med specialfremstillede reliefsten.
Kunstneren Karen-Lisbeth Rasmussen beskriver teglstenenes betydning for det kunstneriske udtryk således: ”Teglsten er
med til at give en bygning sanselighed, kant og karakter, og et særligt udtryk, som vi som mennesker kan have et
tilhørsforhold til. De giver en bygning identitet og æstetisk merværdi, og er samtidig et bæredygtigt, langtidsholdbart og
smukt materiale.” Der anvendes både almindelige teglsten og særlige reliefsten, som er brændt på en anden måde end de
traditionelle mursten. Det er med til at give overfladen i muren et levende udtryk og skabe et spil mellem lys og skygge,
så muren ser forskellig ud i morgensolen og om aftenen.

På den måde bliver muren en bygning, som beboerne i Them og omegn kommer til at kende til og få et tilhørsforhold til.
Et sted der formes over tid af de mennesker, der bor i og omkring Them by. Integreret i muren kommer et hvileområde
med siddepulter, hvor forbipasserende kan tage et lille hvil, eksempelvis på vej til og fra de nærliggende indkøbsbutikker.
Det er murerlærlingene i entreprenørfirmaet på byggepladsen, som med kyndig assistance fra en murersvend vil stå for
selve opførelsen af muren efter den prototype og de tegninger, som kunstneren forinden har udarbejdet. Selve processen
med opførelsen af kunstværket i muren følges af Erik Ploug Sørensen, som er tidligere uddannelsesleder for murerfaget
på Syddansk Erhvervsskole i Odense. Erik vil i den forbindelse udarbejde undervisningsmateriale rettet mod



erhvervsuddannelsen som murer (EUD), som kan bibringe andre lærlinge grundlæggende viden om murerfaget og om
arbejde med stil, form og farve i et murværk. Samtidig skal undervisningsmaterialet introducere lærlingene til teknikker
og metoder, som er nødvendige for at kunne udføre dekorative murværker i samarbejde med en kunstner.

Undervisningsmaterialet fremsendes efterfølgende til landets erhvervsskoler. Formålet er at sætte fokus på murerfagets
rolle i forbindelse med dekoration og ikke kun konstruktion af bygninger bl.a. med henblik på at få flere unge, også flere
unge kvinder, til at interessere sig for faget. I forbindelse med opførelsen af kunstmuren har vi desuden planer om at holde
åbent hus-arrangementer, bl.a. et for byens unge, og i samarbejde med skolen/ungdomsskolen/ erhvervsskolen invitere de
unge i Them og omegn ind på byggepladsen med henblik på at styrke det lokale ejerskab og skabe interesse for
erhvervsuddannelserne og særligt murerfaget. Der er lavet aftale med Gry Astrup, der har vundet DM i Skills, om at
deltage i åbent hus-arrangementet for bl.a. at sætte fokus på kvinders muligheder for at uddanne sig som murer.

 

Formål med projektet

Formålet med projektet er at opføre en kunstmur i forbindelse med et nybyggeri i Them by, og dermed skabe et offentligt
kunstværk til glæde for byrummet, borgerne og besøgende i Them. Derudover vil projektet have fokus på oplæring af
murerlærlinge, så de får erfaring med at opføre et kunstværk i samarbejde med kunstneren. De opnår derved et
kompetenceløft om de kan bruge senere.

Med værket inviteres byens unge med til opførelsen, så der skabes identitet og ejerskab til værket og byggeriet samt fokus
på murerhåndværket.

 

Projektets målgruppe

Målgruppen er alle, som bor i Them by, eller som er på besøg i byen. Særligt de unge i byen, som besøger byggepladsen i
opførelsesfasen.

 

Samarbejdspartnere

Følgende er samarbejdspartnerne i projektet:

Boligselskabet AAB Silkeborg er bygherre for de 14 rækkehuse og for støjmuren ifm. byggeriet.
SWECO Architects i Silkeborg er rådgiver og arkitekter på byggeriet.
Keramiker Karen-Lisbeth Rasmussen er kunstner i projektet.
Erik Ploug Sørensen fra EPS Håndværk og Design står bl.a. for uddannelsesaspektet.
Egernsund Wienerberger Tegl er teglfabrikant og leverer teglstenene til selve muren, herunder specialfremstillede
reliefsten til kunstværket. Desuden leverer de teglsten i ministørrelse til kunstneren til udarbejdelse af prototyper af
kunstværket inden opførelsen af selve kunstmuren.
Gustav Hansen er entreprenør i byggeriet og leverer lærlinge til opførelsen af selve kunstmuren.

 

Beløbets anvendelse

Det ansøgte beløb skal bidrage til indkøb af teglsten og til opførelsen af selve kunstmuren ved byggeriet i Them by.

 

Udtalelse fra Silkeborg Kulturråd

”Vi sætter stor pris på, at AAB vil arbejde for at realisere Silkeborg Kommunes kunststrategi, Tænk Kunsten Ind, gennem
dette projekt i Them. Vi finder dog, at en kommunal støtte skal findes et andet sted i det kommunale budget.”

 

Tidligere støtte

Boligselskabet AAB Silkeborg har ikke tidligere modtaget støtte fra De frie kulturelle midler.



Økonomi

Forud for indeværende udvalgsmøde resterer der 159.144 kr. i puljen De frie kulturelle midler 2025.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning_Boligselskabet AAB Silkeborg_De frie kulturelle midler

Bilag 2 - Artikel_Ansøgning_Boligselskabet AAB Silkeborg_De frie kulturelle midler

Bilag 3 - Budget_Ansøgning_Boligselskabet AAB Silkeborg_De frie kulturelle midler

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 11: 11. Behandling af ansøgning fra Argentinsk Tango Silkeborg til
De frie kulturelle midler

25/16166

Resume

Argentinsk Tango Silkeborg søger om et tilskud på 29.667 kr. til afvikling af tangobal 8. november 2025.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at der gives afslag på ansøgningen og
at der indledes dialog med ansøgeren om involvering i kommende byevents

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Der gives afslag, men optages dialog med ansøger om involvering i kommende byevents.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Argentinsk Tango Silkeborg vil med arrangementet synliggøre og øge foreningens betydning for området og dermed
sikre, at de også i fremtiden har stor betydning for besøgende og borgere i hele kommunen.
Argentinsk tango er en udbredt kulturel og social dans på UNESCO kulturarvsliste. Den argentinske tango er blevet
populær i både Danmark og udlandet, og tiltrækker dansere fra forskellige argentinske tangomiljøer i hele Danmark, samt
på sigt også fra udlandet.

Som forening vil de gerne være med til at udbyde dansen som en kulturoplevelse, der kan blive til en fast interesse, og
som bliver en naturlig del af borgernes livsstil uanset om man er ung, midt i livet eller er senior. Arrangementet giver
mulighed for en kombineret danse- og lytteoplevelse til tangoorkester.

Argentinsk tango er kontakt og nærvær mellem to dansende. Flest mulige borgere skal have adgang til kulturoplevelsen,
både som tilskuere og deltagere. Derfor vil der i perioden op til selve tangoballet tilbydes en introduktionstime i
argentinsk tango, så nye tangointeresserede borgere fra Silkeborg kommune og omegn, får mulighed for at lære dansen
nok at kende. Der er planlagt et introarrangement 27. august 2025 i Lunden.

 

Formål med projektet

Det er formålet at give borgere i Silkeborg Kommune en unik samlet tango– og danseoplevelse i de daglige rammer i
Medborgerhuset Lunden, hvor glade mennesker i alle aldre mødes for at danse tango lørdag 8. november 2025 kl. 19 – 24.

Aftenen byder på tangomusik spillet af det verdensanerkendte tangoorkester Bandonegro, som blev dannet i 2010 i
Poznan Polen af fire forskellige unge musikere.

 

Projektets målgruppe

Tangoarrangementet byder velkommen til alle borgere i Silkeborg Kommune, på tværs af aldre. Foreningen ønsker at
flere borgere oplever og deltager i vores kulturfællesskab i Lunden. Argentinsk Tango Silkeborg ønsker at være



medvirkende til at fremme glæden og lysten til at danse, den Argentinske tango. Et rigt kulturliv fremmer livskvalitet og
trivsel, binder folk sammen, skaber fællesskaber og gør os klogere på os selv og hinanden.

 

Samarbejdspartnere

Til arrangementet bliver foreningens 85 medlemmer involveret i arrangementet. På sigt vil der være et samarbejde med
Rampelys, da foreningen netop er blevet optaget som medlem.

 

Beløbets anvendelse

Tilskuddet vil blive brugt på honorar af orkester, forplejning, overnatning, lokalleje, koda og leje af dj.

 

Formidling af projektet

Med arrangementet annonceres bredt i forskellige lokale facebookgrupper, Det Sker i Silkeborg, Bibliotekerne, plakater
på Lunden og Rampelys. Derudover opfordres foreningens medlemmer til at formidle i egne netværk. Der vil også være
en international indsats for at få dansere til fra både ind- og udland og arrangementet til fremgå på tangoportalen tango.dk.
 

Udtalelse fra Silkeborg Kulturråd

”Arrangementet giver deltagerne mulighed for et aktivt møde med en del af argentinsk kunst og kultur. Det er værd at
støtte efter vores opfattelse – med en underskudsgaranti.”

 

Tidligere støtte

Argentinsk Tango Silkeborg har ikke tidligere modtaget støtte fra De frie kulturelle midler.

 

Økonomi

Forud for indeværende udvalgsmøde resterer der 159.144 kr. i puljen De frie kulturelle midler 2025.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning_Argentinsk Tango Silkeborg_De frie kulturelle midler

Bilag 2 - Budget_Ansøgning_Argentinsk Tango Silkeborg_De frie kulturelle midler

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 12: 12. Orientering om markedsdialog og valg af udbydere til salg på
Østre Søbad, De Små Fisk og Trailcentret

21/27110

Resume

Kultur- og Borgerserviceafdelingen har gennemført markedsdialog med fire udvalgte virksomheder, med henblik på at
besætte salgsstederne ved Østre Søbad, De Små Fisk, og Trailcentret. På baggrund heraf orienteres udvalget her dels om
den gennemførte proces, og dels om hvilke virksomheder som i de kommende år skal tilbyde salg til borgerne på de
nævnte rekreative grønne områder.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

 

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Baggrund
Kultur- og Borgerserviceafdelingen har gennem en årrække arbejdet på at fremme mulighederne for at tilbyde salg på
udvalgte rekreative grønne områder i kommunen.

I december 2024 tildelte Silkeborg Kommunes Teknik- og Miljøafdeling en permanent landzonetilladelse til salg ved
Østre Søbad, hidtil har salg i området været tilladt på baggrund af ét-årige dispensationer. Den omfattende renovering af
De Små Fisk er nu afsluttet og dermed ser vi ind i at området ville blive endnu mere attraktivt end tidligere. Samtidig er
den hidtidige aftale med udbyderne ved Trailcentret udløbet i foråret 2025.

Markedsdialog
På baggrund af ovenstående har Kultur- og Borgerserviceafdelingen gennemført en markedsdialog med en række udvalgte
virksomheder med henblik på at kunne besætte de tre salgssteder.

I alt blev fire virksomheder inviteret: Okkels is, Is by Hardys og Schmidt (samarbejdspartner med Voel Ismejeri), Gorilla
inc., og Woodys. Følgende temaer var omdrejningspunktet for dialogen:

-         Tilstedeværelse og åbningstider

-         Sortiment af varegrupper

-         Forventet kundeprofil på placeringen (matcher af udvalg med forventet efterspørgsel)

-         Virksomhedsprofil / vognens æstetik

-         Erfaring med lignende aktivitet

-         Regler og krav samt forpagtningsafgift  



Alle de fire inviterede virksomheder ønskede at deltage, og samtalerne blev afholdt 3. juni 2025 på Medborgerhuset.
Kultur- og Borgerserviceafdelingen blev bistået i udarbejdelsen af setup for markedsdialog og i de konkrete samtaler af
Indkøbs- og Udbudsteamet.   

Tildeling af salgssteder, tilstedeværelse og priser
På baggrund af en helhedsvurdering, med afsæt i dialog om de ovenstående temaer, samt virksomhedernes præferencer
for de forskellige salgssteder er tildelingen blevet som følger:

-         De Små Fisk: Is by Hardys og Schmidt (samarbejde med Voel Ismejeri)

-         Trailcentret: Gorilla inc.

-         Østre Søbad: Woodys

De tre ovenstående virksomheder har alle givet udtryk for, at den ovenstående placering som de fik tildelt, var den de selv
ønskede, med henvisning til match mellem koncept/sortiment, og målgruppe. Der indgås aftaler for Trailcentret og De
Små Fisk for perioden 1. juli 2025 til 31. december 2027 for Østre Søbad indgås aftale fra 1. juli 2025 til 31 december
2030.

Tilstedeværelse

I de fremtidige kontrakter vil der blive indskrevet, at der er forventning om at der på Østre Søbad er åbent alle årets dage
(mulighed for fravigelse ved højtider og force majeure). På De Små Fisk vil der være forventning om at salgsstedet har
åbent i skolernes sommerferie og herudover i weekender i sommerhalvåret og øvrige ferie/helligdage, herudover har
udbyderen mulighed for selv at tilrettelægge sin tilstedeværelse. På Trailcentret er der frihed til at udbyderen selv kan
tilrettelægge sin tilstedeværelse afhængig af årstid og aktiviteter i huset. 

Priser  

Der arbejdes med differentierede priser for de respektive salgssteder, priserne er som følger:

Østre Søbad – 25.000 kr. årligt
De Små Fisk – 18.000 kr. årligt
Trailcentret – 8.000 kr. årligt  

Indtægten fra udleje af arealerne (51.000 kr. årligt) reserveres til udvikling af bedre forhold på Kultur- og
Borgerserviceafdelingens rekreative grønne områder.

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 13: 13. Orientering om praksis vedr. kommercielle arrangementer i
haller

25/17220

Resume

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget har ønsket en orientering om praksis vedr. kommercielle arrangementer i
kommunale haller. Derfor præsenteres udvalget for nuværende retningslinjer og praksis på området.

Indstilling

Kultur- og Borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

 

at udvalget tager orienteringen til efterretning

 

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget har anmodet om en redegørelse for praksis vedr. kommercielle
arrangementer i kommunale haller.

Retningslinjer for ikke-kommerciel aktivitet
Kommunale haller anvendes i skoletiden af kommunens skoler, daginstitutioner, Idræt om Dagen og foreninger. Skolerne
er primær bruger i tidsrummet.

Kommunale haller anvendes i tidsrummet hverdage 15-23 samt weekender 8-23 til foreningsbrug med folkeoplysende
formål jf. Folkeoplysningsloven. Timerne i hallerne fordeles jf. retningslinjerne for dette, godkendt i Kultur-, Fritids-,
Outdoor- og Idrætsudvalget februar 2024. Som hovedregel tildeles timer til børn og unge før voksne.
Foreningsanvendelsen af hallerne kan både omhandle træning og stævner.

Retningslinjer for kommerciel aktivitet
Kommunale haller anvendes i mindre grad til udleje til kommercielle aktiviteter. Silkeborg Kommune har en retningslinje
for udleje af kommunale haller, senest er taksterne ajourført i december 2024: https://silkeborg.dk/borger/foreninger-og-
fritid/laan-og-leje-af-lokaler-og-indendoers-faciliteter/retningslinjer-og-takster-for-udleje-af-oevrige-kommunale-haller-
og-sale. 

Retningslinjen er opdelt i tre afsnit.

Afsnit 1: Idrætsarrangementer
Dette afsnit omhandler foreninger mv. som ønsker at afholde idrætsarrangementer i kommunale haller.

Såfremt foreninger afholder stævner mv. og tager entré til arrangementet, opkræves 15 pct. af indtægten. Ved udlejning af
haller til idrætsformål til organisationer, virksomheder og privatskoler udgør hallejen 940 kr. pr. time + 20 pct. af
indtægten. I praksis udlejes oftest til privatskoler og der tages sjældent entré.

https://silkeborg.dk/borger/foreninger-og-fritid/laan-og-leje-af-lokaler-og-indendoers-faciliteter/retningslinjer-og-takster-for-udleje-af-oevrige-kommunale-haller-og-sale
https://silkeborg.dk/borger/foreninger-og-fritid/laan-og-leje-af-lokaler-og-indendoers-faciliteter/retningslinjer-og-takster-for-udleje-af-oevrige-kommunale-haller-og-sale
https://silkeborg.dk/borger/foreninger-og-fritid/laan-og-leje-af-lokaler-og-indendoers-faciliteter/retningslinjer-og-takster-for-udleje-af-oevrige-kommunale-haller-og-sale


Afsnit 2: Andre arrangementer
Dette afsnit gælder foreninger, virksomheder mv. som ønsker at afholde andre arrangementer end idrætsarrangementer i
kommunale haller.

Ved udlejning af hallen til foreninger alene udgør hallejen 1.425 kr. pr. time. Ved udlejning af hallen til foreninger og
medarrangør udgør hallejen 2.320 kr. pr. time – denne bruges meget sjældent i praksis. Ved udlejning af hallen til
virksomheder mv. til arrangementer uden entre udgør hallejen 1.830 kr. pr. time og til arrangementer med entre udgør
hallejen 3.430 kr. pr. time. Ved udlejning til udstillinger og messer udgør hallejen 9.795 kr. pr. messedag og 5.250 kr. pr.
opstillings- og afrydningsdag.

Afsnit 3: Andre arrangementer for hjemmehørende foreninger
Dette afsnit gælder foreninger som er hjemmehørende i den hal de ønsker at leje til et ikke-idrætsarrangement.

Ved udlån af hallen til hjemmehørende foreninger som ønsker at afholde et ikke-idrætsfagligt arrangement i hallen, kan
dette ske uden beregning. Dette under forudsætning af, at arrangementet ikke er kommercielt, at der ikke opkræves entre
og at arrangementet ikke omfatter lotteri, spil mv. Ved arrangementer med salg af spiritus opkræves en halleje på 765 kr.
pr. time.

Nuværende praksis og eksempler
Kultur- og Borgerserviceafdelingen bemærker, at der er behov for en opdatering af retningslinjen for udleje af kommunale
haller til kommerciel aktivitet, således retningslinjen bliver mere enkel for brugerne og mere enkel at administrere efter.

Generelt orienteres foreninger om, at kommunale haller gratis stilles til rådighed for idrætsaktiviteter jf.
Folkeoplysningsloven. Foreningerne kan blive omfattet af halleje, hvis et eller flere af nedenstående punkter er gældende
for deres arrangement:

Arrangementet har et kommercielt formål
Arrangementet involverer en kommerciel aktør/privat virksomhed
Arrangementet har entré (eller lignende) betaling
Arrangementet har servering eller salg af alkohol eller har karakter af fest
Arrangementet involverer lotteri, spil og banko
Arrangementet er for andre end foreningens medlemmer

Der er tale om en konkret vurdering af det pågældende arrangement.

Eksempel 1: Hoppeborge, legeland mv.
Kultur- og Borgerserviceafdelingen oplever en stigende interesse for arrangementer i kommunale haller som omhandler
hoppeborge/legeland.

Om foreningen skal betale halleje for arrangementet, afhænger af den konkrete model. Hvis en ekstern aktør opstiller
hoppeborgene og brugerne skal betale entré for arrangementet til virksomheden, opkræves som udgangspunkt halleje,
fordi indtægten går til den eksterne aktør. Også selv om der indgås et samarbejde med foreningen, som lægger navn til
arrangementet. Hvis foreningen har lejet hoppeborgene af den eksterne aktør og ønsker at tage en beskeden entré for at
dække udgifterne, sælge popcorn mv. opkræves som udgangspunkt ikke halleje.

Eksempel 2: Fester 
Kultur- og Borgerserviceafdelingen oplever i mindre grad interesse for fester i kommunale haller. Fester i kommunale
haller omhandler f.eks. julefrokoster i JYSK Arena samt eventspecifikke arrangementer i haller – f.eks. arrangementer i
forbindelse med store sportsbegivenheder (storskærms-arrangementer).

Ved fester anvendes ovenstående retningslinje som udgangspunkt. Kultur- og Borgerserviceafdelingen har altid en dialog
med aktørerne om omfanget af aktiviteten, således der ikke betales for mere tid end nødvendigt. Der henvises til
selvejende haller i det omfang kommunale haller ikke kan imødekomme behovet eller prisen er for høj for brugerne.

 

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 14: 14. Orientering om projektstatus for "Kultur til ældre"

25/13708

Resume

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget har sammen med Ældreudvalget og Seniorrådet afsat 50.000 kr. hver til
projektet ”Kultur til ældre”. Udvalget præsenteres her for en opdatering på arbejdet indtil nu.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

I 2024 besluttede Kultur-, Fritids-, Outdoor og Idrætsudvalget at afsætte 50.000 kr. i 2025 til at arbejde med indsatser og
aktiviteter, der skal bidrage med mere kultur til ældre på plejecentre. Projektet er et samarbejde med Ældreudvalget og
Seniorrådet, som også hver har afsat 50.000 kr. til projektet.

Møder og aftaler

I februar 2025 blev det første møde afholdt mellem Kultur- og Borgerserviceafdelingen og Sundheds- og
Omsorgsafdelingen. Mødet havde til formål at kortlægge den fremtidige proces med arbejdet og afstemme ønsker og
forventninger. Her blev det blandt andet understreget, at der fremgår et stort ønske om kultur, der aktiverer borgerne og
gør dem til aktive deltagere. Sundheds- og Omsorgsafdelingen fik til opgave at udvælge tre plejecentre som vil være med
i første del af projektet. De valgte tre plejecentre, der er placeret tre forskellige steder i kommunen og har forskelligt antal
af beboere. De tre udvalgte plejecentre er: Plejecenteret Bakkegården i Thorning, Sandgårdsparken plejecenter i Kjellerup
og Virklund plejecenter.

Under det første møde med plejecenterlederne blev ønsker, behov og vilkår kortlagt og derefter blev der nedsat en mindre
arbejdsgruppe. Den lille arbejdsgruppe har til formål at udvikle konkrete aktiviteter, der senere skal præsenteres for og
accepteres af de andre projektdeltagere i den store arbejdsgruppe.

Aktiviteter og spor

Den mindre arbejdsgruppe har lavet en kortlægning af interesser og muligheder, og baseret på det er der valgt tre spor at
arbejde videre med. Fælles for de tre er, at det skal være multisensoriske aktiviteter/oplevelser, der aktiverer borgerne.

De tre spor er:

1) Outdoor

- Her kunne man for eksempel inddrage Høgdal, og lave aktiviteter der inddrager naturen og landbrug.

2) Lokalhistorisk kultur

- Her kunne man for eksempel inddrage Museum Silkeborg i et forløb om Theodora Lang eller Papirmuseet, hvor der
kunne fortælles og mærkes på forskellige typer af papir.



3) Samtalesalon

- Idéen her udspringer fra de gode erfaringer fra Erindringsbio. Her kunne man forestille sig, at der bliver valgt et
specifikt emne, hvorefter borgerne kan dele erfaringer og erindringer fra deres liv kombineret med et visuelt element.

Borgerinddragelse

Vi er i løbende dialog med plejecenterlederne omkring ønsker, behov og vilkår, og projektet vil derfor blive justeret i takt
med, at vi bliver klogere på målgruppen.

Økonomi

Der er afsat 150.000 kr. til projektet. Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget har afsat 50.000 kr. Ældreudvalget og
Seniorrådet har ligeledes afsat 50.000 kr. hver.

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget har allerede afsat 50.000 kr. til, at projektet kan fortsætte i 2026.

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 15: 15. Gensidig information - orientering

24/33463

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Taget til efterretning.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Orientering fra formanden.

 

Orientering fra udvalgsmedlemmer.

 

Orientering fra forvaltningen:

Dialog med selvejende haller
Parkdage program – se vedhæftet bilag

Bilag

Bilag 1 - Parkdage 2025 program

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup



Punkt 16: 16. Underskriftside Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget
4. august 2025

24/33467

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 04-08-2025

Godkendt.

Ej til stede:

-         Kern Oddershede (V)

-         Lars Faarup (A)

-         Luis Da Silva Martins (B)

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.

Afbud Luis da Silva Martins,  Kern Oddershede,  Lars Faarup
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